PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 17

EDITAL DE RESULTADO DE RECURSOS DE
GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

CONCURSO PÚBLICO 002/2019

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de

Araraquara, no uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação
Federal, Estadual e Municipal, DIVULGA o RESULTADO DOS RECURSOS
interpostos contra os gabaritos das provas objetivas divulgados, referentes ao

Concurso 002/2019, conforme o que segue:

1. DAS DISPOSIÇÕES, FUNDAMENTOS E ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Emprego: 205 – PREPARADOR FÍSICO – Modalidade
ATLETISMO

Questão 06 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
Sabemos que números menores do que 100 podem ter um algarismo ou dois
algarismos, então de um algarismo temos 4 possiblidades (1, 2, 3, 4) e de 2
algarismos temos 4 x 3 = 12 possibilidades, logo 4 + 12 = 16. ITEM c).
INDEFERIDO

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
Responde à questão a alternativa D
DEFERIDO

Questão 40 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 17

Emprego: 206 – PREPARADOR FÍSICO – Modalidade
BASQUETE

Questão 12 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
O termo “encéfalo” ou “massa encefálica” é utilizado por grande parte da
comunidade científica como um sinônimo de cérebro. A escolha da terminologia
aqui utilizada seguiu as diretrizes consensuais dos principais autores da área,
como McArdle, Willian; 2011 e Lent, Roberto,2014.
INDEFERIDO

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
Responde à questão a alternativa D
DEFERIDO

Questão 40 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
INDEFERIDO

Emprego: 207 – PREPARADOR FÍSICO – Modalidade
CICLISMO

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
Responde à questão a alternativa D
DEFERIDO

Emprego: 209 – PREPARADOR FÍSICO – Modalidade
FUTEBOL

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
Responde à questão a alternativa D
DEFERIDO

Emprego: 210 – PREPARADOR FÍSICO – Modalidade
FUTSAL

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
Responde à questão a alternativa D
DEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 17

Emprego: 211 – PREPARADOR FÍSICO – Modalidade
GINÁSTICA ARTÍSTICA

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
Responde à questão a alternativa D
DEFERIDO

Emprego: 212 – PREPARADOR FÍSICO – Modalidade
GINÁSTICA RÍTMICA

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
Responde à questão a alternativa D
DEFERIDO

Emprego: 213 – PREPARADOR FÍSICO – Modalidade
HANDBOL

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
Responde à questão a alternativa D
DEFERIDO

Emprego: 214 – PREPARADOR FÍSICO – Modalidade
JUDÔ

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
Responde à questão a alternativa D
DEFERIDO

Questão 19 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
É o fato que o metabolismo basal sofre variações, no entanto, é sabido que a
massa óssea e a idade são fatores que possuem uma certa proporção de
influência, que mesmo considerando pequenas variações, gira em torno de uma
média de 20%.
McArdle, William, 2011.
INDEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 17

Questão 22 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
O PH ótimo é premissa básica para eficiente absorção de macronutrientes, pois
estados muito ácidos ou alcalinos podem dificultar a absorção desses
substratos.
INDEFERIDO

Questão 24 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A acidose gástrica é um processo que dificulta a digestão, pois prejudica as
ações enzimáticas e o metabolismo celular. Todos os alimentos derivados de
origem animal aumentam a acidez do organismo, como no caso do leite e
derivados. Soma-se a esse fato que o processo de industrialização adiciona
substâncias que diminuem o PH sanguíneo, portanto, colaborando, mais ainda
para a elevação da acidificação.
INDEFERIDO

Questão 28 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A evolução da ciência ocorre por processos contínuos e ininterruptos. As
definições citadas de peso, gordura e tecido livre de gordura encontram-se
ultrapassados, já que possuem mais de 60 anos. Os termos utilizados nessa
prova estão de acordo com o que atualmente está em uso na comunidade
científica.
INDEFERIDO

Emprego: 215 – PREPARADOR FÍSICO – Modalidade
KARATÊ

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
Responde à questão a alternativa D
DEFERIDO

Emprego: 216 – PREPARADOR FÍSICO – Modalidade
NATAÇÃO

Questão 14 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
Responde à questão a alternativa D
DEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 17

Emprego: 217 – PREPARADOR FÍSICO – Modalidade
VOLEIBOL

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
Responde à questão a alternativa D
DEFERIDO

Emprego: 218 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
ATLETISMO

Questão 11 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 24 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 25 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
INDEFERIDO

Questão 27 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
Responde à questão a alternativa D.
DEFERIDO

Questão 29 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
INDEFERIDO

Questão 32 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
Médio-fundo e/ou meio-fundo.
INDEFERIDO

Questão 34 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
As corridas são realizadas em pistas no sentido anti-horário e cada corredor
ocupa uma raia da pista. Nas corridas de curta distância (simples rasa), os
atletas não podem sair da sua ria, nas demais corridas, eles ponde mudar de
raia durante a prova.
INDEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 17

Questão 36 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 37 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 40 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 42 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
INDEFERIDO

Questão 44 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
O candidato não apresenta argumentação e não aponta erros na questão.
INDEFERIDO

Emprego: 219 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
BADMINTON

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 29 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 220 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
BASQUETE

Questão 06 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
O conteúdo é RAZÕES ESPECIAIS e está previsto em edital.
INDEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 17

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 19 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
Questão fundamentada por NEUMANN, Donald. 2011.
INDEFERIDO

Questão 29 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 31 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A questão em nenhum momento cita os fatores externos ao indivíduo que podem
interferir na busca pelo bem-estar. Sendo assim, não cabe citar a Constituição
Federal ou outros.
INDEFERIDO

Questão 32 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
INDEFERIDO

Emprego: 222 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
BIRIBOL

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 24 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
De acordo com Tubino, “chama-se individualidade biológica o fenômeno que
explica a variabilidade entre elementos da mesma espécie, o que faz que com
que não existam pessoas iguais entre si.” (TUBINO, 1984, p. 100).
De acordo com Weineck, a adaptação é a lei mais universal e importante da
vida. Adaptações biológicas apresentam-se como mudanças funcionais e
estruturais em quase todos os sistemas. Sob “adaptações biológicas no esporte”,
entendem-se as alterações dos órgãos e sistemas funcionais, que aparecem em
decorrência das atividades psicofísicas e esportivas (WEINECK, 1991).
“Capacidade de adaptação” ou “adaptabilidade” é o nome que se dá à diferente
assimilação dos estímulos, frente à mesma qualidade e quantidade de exercícios

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 17

ou carga de treinamento. Ela pode ser atribuída à correlação
organismo/ambiente, sob o ponto de vista da predisposição hereditária e sua
expressão (genética) (Gürtler 1982, 35).” (ibidem, 1991, p. 23).
De acordo com Dantas sobre o princípio da sobrecarga: “Imediatamente após
a aplicação de uma carga de trabalho, há uma recuperação do organismo,
visando restabelecer a homeostase” (DANTAS, 1995, p. 43).
Sobrecarga, como o próprio nome diz é uma carga imposta ou condicionada a
uma outra carga que já está sendo trabalhado no indivíduo durante a
periodização do treinamento, esta sobrecarga é importante para que o
organismo ao se adaptar à carga não fique homeostático e gere posteriormente
uma resposta positiva do organismo gerando resultados de evolução nos
treinamentos e competição.
INDEFERIDO

Questão 29 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 36 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 223 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
BOCHA

Questão 29 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 40 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 224 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
BOXE

Questão 35 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 9 de 17

Questão 40 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 225 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
CAPOEIRA

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 27 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 42 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 226 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
CICLISMO

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 29 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 227 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
DAMAS

Questão 28 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 10 de 17

Questão 39 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 228 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
ESPORTES PARALÍMPICOS

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 19 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
Questão fundamentada por NEUMANN, Donald. 2011.
INDEFERIDO

Questão 23 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A alternativa A está errada, por isso responde à questão. A candidata não
atentou que o comando era: marque a alternativa INCORRETA.
INDEFERIDO

Questão 44 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 229 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
FUTEBOL

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 19 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
Questão fundamentada por NEUMANN, Donald. 2011.
INDEFERIDO

Questão 29 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 11 de 17

Questão 33 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
INDEFERIDO

Questão 42 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
O candidato não fundamentou o recurso, portanto, não temos como avaliar o que
não foi devidamente fundamentado.
INDEFERIDO

Emprego: 230 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
FUTSAL

Questão 21 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 35 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO
Emprego: 231 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
GINÁSTICA ARTÍSTICA

Questão 22 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 36 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 232 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
GINÁSTICA RÍTMICA

Questão 06 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
O conteúdo é RAZÕES ESPECIAIS e está previsto em edital.
INDEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 12 de 17

Questão 10 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
O conteúdo Álgebra básica e sistemas lineares está previsto em edital.
INDEFERIDO

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 29 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 233 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
HANDEBOL

Questão 23 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
Jogos pré-desportivos e brincadeiras da cultura popular são trabalhos sugeridos
para a iniciação esportiva (BARROSO; DARIDO, 2009)
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 38 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
Assim como o futebol e o basquete, o handebol é caracterizado como um esporte
de natureza intermitente. Segundo Barbanti (1997) esse tipo de atividade é
realizada com períodos alternados de intensidade intensa e descansos.
INDEFERIDO

Questão 43 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 234 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
JUDÔ

Questão 29 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 13 de 17

Questão 35 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 235 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
KARATÊ

Questão 03 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
No segundo parágrafo do texto encontram-se todos os argumentos para que o
gabarito seja mantido.
INDEFERIDO

Questão 19 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 31 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
ATIVIDADE FÍSICA: é qualquer atividade ou movimento que provoque um gasto
de energia acima do repouso. São exemplos de atividades físicas: tomar banho,
dirigir, pintar, tocar um instrumento, andar, brincar, passear, fazer compras,
trabalhar, dançar, jogar, varrer, jardinar e praticar exercícios físicos.
EXERCÍCIO FÍSICO: é uma atividade física praticada regularmente com base
numa prescrição que visa o condicionamento físico ou o desenvolvimento de
habilidades esportivas ou a educação através do movimento.
INDEFERIDO

Questão 43 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 236 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
KICKBOXING

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 14 de 17

Questão 21 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
A Pedagogia do Esporte estuda o processo de ensino, vivência e aprendizagem
do esporte. É uma práxis que assume o porquê, para que e o como ensinar o
esporte em diversos cenários e diferentes idades (REVERDITO; SCAGLIA,
2009).
INDEFERIDO

Questão 29 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 32 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
INDEFERIDO

Emprego: 238 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
NATAÇÂO

Questão 15 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 26 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 239 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
RUGBY

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 29 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 15 de 17

Emprego: 241 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
TAEKWONDO

Questão 12 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 23 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 242 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
TÊNIS DE CAMPO

Questão 22 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 33 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO
Emprego: 243 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
TÊNIS DE MESA

Questão 22 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 34 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 244 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
VOLEIBOL

Questão 18 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 16 de 17

Questão 29 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 245 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
VOLEI DE PRAIA

Questão 22 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 29 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Emprego: 246 – TÉCNICO DESPORTIVO – Modalidade
XADREZ

Questão 14 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 25 PROVA 01
Procedem as alegações do recorrente.
QUESTÃO NULA
DEFERIDO

Questão 39 PROVA 01
Não procedem as alegações do recorrente.
Dentre as inúmeras táticas que existem, há três delas que se destacam. Uma
delas é:
Garfos
É a mais simples das três que serão apresentadas aqui, ela consiste em mover-
se atacando duas peças que estejam desprotegidas, ou então, uma tentativa de
atacar o Rei e qualquer outra peça que esteja aos arredores. O que sempre é
feito nesta tática é atacar uma peça que possa vir a proteger o rei, obrigando
assim o adversário deixar inevitável que ocorra o xeque-mate.
INDEFERIDO

2 - Diante do exposto, submetido os recursos interpostos a análise da Banca
Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 17 de 17

acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no
Capítulo 7 do Edital 002/2019 que rege este concurso.

3 - Fica reiterado que a Banca Examinadora se constitui na última instância para
recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão
recursos adicionais.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) de novembro de

2.019 (dois mil e dezenove).

JULIANA PICOLI AGATTE
Secretária Municipal de Gestão e Finanças e

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos